

AREA VIGILANZA

C.D.R. 1009

Area Vigilanza- COD. 1009 - Proposta n. 729 del 22/06/2018

N. 78 /Reg. Ufficio

DETERMINAZIONE del Capoarea

N. 584/Reg. Generale del 22-06-2018

OGGETTO: Servizi di istituzione e vigilanza dei parcheggi a pagamento, segnaletica e toponomastica stradale.

Autorizzazione provvisoria alla Società in house Cooperazione e Rinascita Srl del servizio parcheggi a pagamento dal 02.07.2018 al 31.01.2019.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di Giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

- 1. Che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 30 del 19 Luglio 2014, ad oggetto: "GESTIONE SERVIZI COMUNALI DA PARTE DELLA SOCIETA' UNIPERSONALE COOPERAZIONE SVILUPPO A R. L. ATTO DI INDIRIZZO" ha approvato un atto di indirizzo sulla gestione dei servizi pubblici locali, volto a determinare marginalità nella parte corrente nel bilancio dell'Ente, necessarie per sostenere il piano di risanamento nel medio termine della Società Cooperazione e Sviluppo S.r.l. in liquidazione, a partecipazione totalitaria;
- Che l'Assemblea dei Soci della succitata società, recependo la predetta Deliberazione del Consiglio Comunale, con verbale di Assemblea del 21 Luglio 2014, ha deliberato di attuare un piano di ristrutturazione della società, con contestuale ripristino della gestione dei servizi comunali, da avviarsi a mezzo della costituzione di una New Company;
- 3. Che la Giunta Comunale, con Delibera n. 110 del 01/08/2014 ad oggetto: "DETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELLA COSTITUENDA COOPERAZIONE & RINASCITA S.r.I. ATTO DI INDIRIZZO" si è determinata sull'argomento approvando un atto di indirizzo coerente alle descritte finalità volto anche ad effettuare una anticipazione finanziaria di tesoreria, alla "Cooperazione e Sviluppo S.r.I. in liquidazione", affinché provvedesse alla costituzione della "Cooperazione & Rinascita S.r.I.." determinando così la dotazione finanziaria costitutiva della citata società;
- 4. Che il Sindaco, con proprio Decreto n. 83 del 01/08/2014, ha dato seguito ai succitati indirizzi, determinandosi sulla costituzione della Società "Cooperazione & Rinascita S.r.l." relativamente alla denominazione sociale, alla sede legale, al capitale sociale, allo statuto, all'Amministratore Unico e al piano di attività;

- 5. che in data 05/08/2014 con atto del notaio Luigi Capobianco, Rep. 24045 e Rac. 9347, è stata costituita la "COOPERAZIONE E RINASCITA S.r.l.. "con sede logale in BELLIZZI, alia via MANIN 23, Capitale Sociale versato Euro 10.000,00 Iscritta alla C.C.I.A.A. di SALERNO, C.F. e P.I. 05288720658, REA SA424706;
- 6. Che con Delibera di C. C. n. 44 del 29/9/2014 avente ad oggetto: "Cooperazione e Rinascita s.r.l. Piano Industriale Preliminare 2015 2021 si approvava il Piano industriale trasmesso dall' Amministratore Unico in data 29.09.2014, prot. n. 13695 che rappresenta la gestione dei servizi che verranno assunti dalla Società Cooperazione e Rinascita relativamente agli obiettivi previsti
- 7. <u>Che con Delibera di G. C. n. 169 del 25.11.2014</u> avente ad oggetto: "Operatività della Cooperazione e Rinascita. Provvedimenti." si deliberava di:
 - Affidare alla Cooperazione e Rinascita s.r.l. la gestione del servizio di pulizia degli immobili comunali, <u>dei parcheggi</u>, delle manutenzioni ordinarie, di strade, immobili e verde, del trasporto pubblico locale;
 - Approvare la bozza dei Contratti di Servizio volti all' affidamento alla società "COOPERAZIONE E RINASCITA S.R.L." dei suddetti servizi.
- 8. Che con Delibera di C. C. n. 53 del 28.11.2014 avente ad oggetto: "Approvazione regolamento sulle modalità di esercizio del Controllo analogo sulla società in house providing Cooperazione e Rinascita s.r.l." viene approvato il regolamento di cui in oggetto;
- 9. <u>Che con Delibera di C.C. n. 54 del 07/10/2014</u> ad oggetto: Presa atto della relazione dell'amministratore unico della New Co. "Cooperazione e Rinascita s.r.l." sullo stato di attuazione del piano di ristrutturazione e risanamento della "Cooperazione e Sviluppo s.r.l." Delibera di G.C. N. 173 del 03.12.2014 Provvedimenti si stabiliva di:
 - Ratificare tutti gli atti posti in essere per la ristrutturazione ed il risanamento del debito di "Cooperazione e Sviluppo" e richiamati nella delibera di G. C. n. 173 del 03.12.2014;
 - Condividerne le risultanze e proseguire il percorso avviato con la delibera di indirizzo del C. C. n. 30 del 19.07.2014;
 - Ribadire la volontà del Consiglio Comunale di condividere le strategie intraprese;
- 10. Che con determina del capoarea vigilanza n. 321 del 26.03.2015 ad oggetto: Servizi di istituzione e vigilanza dei parcheggi a pagamento, segnaletica e toponomastica stradale. Affidamento alla Società in house Cooperazione e Rinascita srl ed approvazione del disciplinare del servizio, si stabiliva di:
 - ⇒ Affidare alla società in house Cooperazione e Rinascita srl, a decorrere dal 01.04.2015, il servizio di istituzione e vigilanza dei parcheggi a pagamento;

VISTO:

- La revisione dello studio di fattibilità servizi in house parcheggi e regolamentazione della sosta nel comune di Bellizzi trasmesso dalla società in house Cooperazione e Rinascita srl in data 26.01.2016;
- Il report conclusivo investimento sosta a pagamento su via Roma e via Cuomo trasmesso dalla società in house Cooperazione e Rinascita srl in data 02.05.2018 con prot. n. 9382;
- La relazione a firma dello scrivente prot. n. 12435 del 08.06.2017 riguardante l'affidamento del parcheggio a pagamento dell'area mercato alla società in house Cooperazione e Rinascita srl;
- La relazione per l'organizzazione del servizio parcheggi trasmesso dalla società in house Cooperazione e Rinascita srl in data odierna con prot. n.13218.

DATO ATTO che l'investimento risultato concluso così come comunicato dalla società in house Cooperazione e Rinascita srl;

VISTO il disciplinare per l'affidamento in house del servizio di istituzione e vigilanza dei parcheggi a pagamento, segnaletica e toponomastica stradale del Comune di Bellizzi;

DATO ATTO che non sussiste l'obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità per la fattispecie relativa agli affidamenti diretti a società in house (vedi FAQ C 4 dell'AVCP);

VISTO lo Statuto Comunale:

VISTO il Decreto Sindacale di nomina a responsabile area Polizia Municipale n. 144 del 29.12.2015;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE a far data dal 02 luglio 2018 la società in house Cooperazione e Rinascita s.r.l. a dar corso al servizio parcheggi a pagamento come in premessa individuato, indicando un periodo di sperimentazione fino al 31.01.2019, onde consentire la verifica nonché l'efficienza e l'efficacia del servizio apportando eventuali migliorie e/o correzioni.

DI AFFIDARE, la gestione del servizio dei parcheggi a pagamento ivi comprese l'area mercatale e zone prospicienti, alle condizioni attuali;

DARE ATTO che l'affidamento diretto, cd. in house, trova i suoi requisiti essenziali di legittimità giuridica nelle seguenti motivazioni:

- 1. La Società "Cooperazione & Rinascita" è interamente partecipata dal Comune di Bellizzi;
- 2. l'Ente esercita sulla stessa un controllo analogo a quello da esso esercitato sui propri servizi;
- 3. La Società ha una "destinazione prevalente della sua attività a favore dell'ente affidante";

DARE ATTO, altresì, che la presente determina:

• È trasmessa in copia all'ufficio Notifiche, per il tramite dell'ufficio Segreteria, per la prescritta pubblicazione all'Albo Pretorio on line;

A norma dell'art. 5 della L. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è lo scrivente.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Ten. Col. Giánfranco Delli Bovi